
国土交通省認定
運輸安全マネジメントセミナーのご案内

４．セミナー
対象者

５．受講料

運輸安全マネジメント制度の「ガイドライン（平成29年度版）」の内容について、事例を
交えながらわかりやすく解説いたします。
●国土交通省認定運輸安全マネジメントセミナーとは

運輸安全マネジメント制度の普及・啓発を図るため、民間機関等が実施する運輸安全マネジメントセミナー
等の中で、一定の基準を満たし、事業者の安全管理体制の構築・強化に有効であると国土交通省が「認
定」したセミナーです。(2013年7月～）

SOMPOリスクマネジメントは、認定を受けた民間機関等（８者）の１つです。

１．日 時

２．場 所

３．実施者
（主催）

2020年11月18日（水） 13:00～17:00 （12:30受付開始）

損害保険ジャパン(株)日本橋ビル 2F 201～203会議室
東京都中央区日本橋2－2－10 ※お車でのお越しはご遠慮願います。

損害保険ジャパン株式会社
ＳＯＭＰＯリスクマネジメント株式会社

主に中小自動車運送事業者（貨物自動車運送事業者、
旅客自動車運送事業者）の経営管理部門の皆さま

無料

７．ご注意
事項

「経営管理部門の要員」がご出席されない場合や、途中退席・大幅な遅刻
（２０分以上）をされた場合は受講証が発行できませんので、お時間に余裕を
持ってご来場賜りますようお願い申し上げます。

６．定員
先着９０名（１社１名さまのご参加でお願い申し上げます。）
■ 申込締切 11月2日（月） ※定員になり次第、締め切らせていただきます。

会
場
案
内
図

損保ジャパン 日本橋ビル
住所:東京都中央区日本橋2-2-10

１階郵便局の右側に損保ジャパンの正面入口があ
ります。
正面入口から入館し、エスカレーターで２階受付カウ
ンターへお越しください。

＊メトロでお越しの場合、「Ｂ０番」出口から地上へ
上がってください。



＜お問い合わせ先＞
損害保険ジャパン株式会社
西東京支店立川第二支社 担当:木﨑 （ＴＥＬ: 042-526-8002）

＜ご参考＞
認定セミナー実施の仕組み認定セミナー実施の仕組み

セミナー実施者国 セミナー受講者
（自動車運送事業者）

申 請

認 定

セミナーの種類
・ガイドライン
・リスク管理（基礎）
・内部監査（基礎）
・リスク管理（上級）
・内部監査（上級）

審 査

⑤アンケート票送付
セミナー受講者等の通知

①セミナー実施

⑦国交省HPより調査票をダウンロードし、活用状況をメール報告

アンケートによ

る評価を確認

⑧長期未監査を理由
とする巡回監査等の
対象とするか判断

④ア
ンケ
ート票

提出

②セミナーの受講
③アンケートの記
入

⑥社内において
認定セミナーの内容
を活用

８．インセンティブ

■当認定セミナーを経営管理部門（※1）の要員が受講し、かつ

受講内容を活用していること が確認（※2） された場合、地方運

輸局は、⾧期未監査を理由とする「監査」の対象としないことが

できることになっています。

※1．経営管理部門の要員とは、現業実施部門（輸送の安全に係る運
行、整備等輸送サービスの実施に直接携わる部門）を管理する責任・権
限を有する部門の要員を意味し、具体的には経営トップ、安全統括管理
者、安全担当の管理者などを指します。

※2．セミナー終了後に、受講内容の活用状況を国土交通省指定の調
査票に記載し、国土交通省に提出することが必要です。なお調査票は、
国土交通省HPよりダウンロードし、メールで提出することになります。

セミナー会場の感染症対策について

◆運営において
・会場では密集回避のために座席の間隔を通常より広く取らせていただきます。
・会場の机、椅子等の消毒を事前に実施いたします。
・お客様の安全及び公衆衛生を考慮し、講師・スタッフはマスクの着用をさせていただいております。

◆セミナー受講者の皆さまへのお願い
・発熱・咳・全身痛等の自覚症状がある場合、体調がすぐれない場合は、無理をなさらずご来場の是非を
慎重にご検討ください。
・ご来場の際は感染防止のためにマスク着用にご協力お願いいたします。
・咳エチケットや手洗いの徹底などの感染症予防対策に努めていただくようお願いいたします。
・会場に設置しているアルコール消毒液をご利用ください。
・会場に入室される前、ご来場の方全員に検温（非接触）をお願いする場合がございます。



11/18開催『運輸安全マネジメント』セミナー 参加申込書

個人情報の取扱いに関する事項

損保ジャパンおよびＳＯＭＰＯリスクマネジメント（以下「当社」）は、本申込書に記載いただく個人情報を、下記の目的以外に利用することはありません。

①本セミナーの参加者登録に使用します。

②国のルールに則り、セミナー実施者（ＳＯＭＰＯリスクマネジメント）から国に「事業者名、受講者の氏名、受講した認定セミナー」

を通知いたします。通知を希望されない場合は、右欄に○をご記入下さい。

■上記の取扱いに対するご承諾を、本申込書の受領をもって確認させていただきます。

保険会社記入欄

部担コード 2958 担当課支社 西東京支店立川第二支社 担当者 木﨑

国への通知を希望しません

■参加ご希望の方は、必要事項をご記入の上、下記にお送りください。

FAX番号:042-527-2354
損害保険ジャパン(株) 西東京支店 立川第二支社 担当者 木﨑

■申込締切日は、１１月２日（月）です。（事前お申込みがない場合、入場はできません。）
■できるだけ多くの事業者さまのお役に立ちたく、お申込みは１社１名様とさせていただきます。
■定員（９０名）となり次第、申込締切日前であっても、申込を締切らせていただきます。
■お申込確定のご連絡は営業店の担当者よりご連絡いたします。
■受付でお名刺を頂戴いたしますので、お持ちください。

お申込日 ２０２０年 月 日

ご参加日 １１月１８日（水）

フリガナ

貴社名

ご出席者

役職名

フリガナ

お名前

■経営管理部門の要員（※）に 該当する ・ 該当しない いずれかに○を
付けて下さい

事業区分 トラック ・ ハイヤー タクシー ・ バス（ 乗合 ・ 貸切 ・ 両方 ） いずれかに○を
付けて下さい

ご住所
（営業所の場合は
営業所住所）

〒

ＴＥＬ

※認定セミナーのインセンティブは「経営管理部門の要員」が受講した場合のみに適用されます。経営管理部門の要員とは、
現業実施部門（輸送の安全に係る運行、整備等輸送サービスの実施に直接携わる部門）を管理する責任・ 権限を有す
る部門の要員を意味し、具体的には経営トップ・安全統括管理者・安全担当の管理者等を指します。

※セミナー終了後に発行する「受講済証」に貴社名・役職名・お名前・ご住所が印字されますので、正確なご記入をお願
いいたします。


